---

DE L'IMPRIMERIE DE C.-F. PATRIS,  
RUE DE LA COLOMBE, N<sup>o</sup> 4, DANS LA CITÉ.

---

**ÉLÉMENTS**  
**DU DROIT CIVIL ROMAIN,**  
**SELON L'ORDRE DES INSTITUTES**  
**DE JUSTINIEN.**

# ELEMENTA JURIS,

SECUNDUM

ORDINEM INSTITUTIONUM.

---

## LIBER SECUNDUS.

### TITULUS I.

*De Rerum Divisione et acquirendo earum  
Dominio.*

§ 310. **H**ACTENUS, de *personis*, tanquam de primo juris objecto, actum (§ 74): sequitur jam alterum, puta *RES*, in quarum jure explicando libri secundus et tertius cum initio quarti versantur.

*De Rerum Divisione.*

§ 311. **Q**UEMADMODUM jureconsulti *hominem* et *personam* distinguere solent (§ 75): ita accurate discernunt *REM* et *PECUNIAM*, quarum illa hâc latius patet, siquidem *RES*

ÉLÉMENTS DE DROIT,  
SELON  
L'ORDRE DES INSTITUTES.

---

LIVRE SECOND.

TITRE I.

*De la Division des Choses, et des manières  
d'en acquérir la propriété.*

§ 310. **J**USQU'ICI on a traité des *personnes*, comme du premier objet du droit (§ 74); maintenant vient le second, c'est-à-dire les *choses*, à l'explication du droit desquelles sont employés le second livre, le troisième et le commencement du quatrième.

*De la Division des Choses.*

§ 311. DE même que les jurisconsultes ont coutume de distinguer *homme* et *personne*, (§ 75); ils distinguent pareillement avec beaucoup de soin *chose* et *fortune*, expressions dont

etiam ea quæ extra computationem patrimonii nostri sunt, continet; PECUNIÆ significatio ad ea, quæ in patrimonio nostro sunt, refertur (1).

(1) *L. 5, pr. ff. de verb. signif.* Augustin. *de doctrin. Christ. cap. 6, p. 585, tom. 6 oper.*

§ 312. RES ergo jureconsultis vocantur, quæ ejus sunt nature, ut in bonis esse possint. PECUNIA contra, quidquid vere et actu est in patrimonio (1).

(1) Huber. *Praelect. ad Inst. h. t. § 1.*

§ 313. RES, quod ad primam earum divisionem attinet, vel DIVINI, vel HUMANI JURIS esse dicuntur. Illæ denuo vel SACRÆ vel RELIGIOSÆ. SANCTÆ etiam quodammodo divini juris habentur (1) (a), quamvis hæ partitiones paganam superstitionem redolent.

(1) *L. 1, pr. ff. h. t.*

§ 314. SACRÆ erant publice (b) consecratæ ( Diis superis, a pontificibus vel

---

(a) Paulo aliter Justinianus *pr. Inst. h. t.* RES vel sunt *communes*, vel *publicæ*, vel *universitatis*, vel *nullius*, vel *singulorum*. RES *nullius*, vel *sacræ*, vel *religiosæ*, vel *sanctæ*. Sed nos Caium sequi malimus.

(b) Publice fieri debebat consecratio, id est,

la première a un sens plus étendu que la seconde, puisque *chose* contient aussi ce qui n'est point susceptible d'être compté dans notre patrimoine; et que la dénomination de *fortune* se rapporte à ce qui est dans notre patrimoine (1).